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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 7. april 2022

00.01.00-G01-15-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 7. april 2022.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 28. februar 2022

00.30.00-G01-3-22

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 28. februar 2022. Det er årets første opfølgning, og
opfølgningen er derfor udarbejdet ud fra de økonomiske tendenser, der fremgår af det netop aflagte årsregnskab for
2021 suppleret med nye forventninger til 2022.

Idet konceptet for budgetopfølgningerne i Lolland Kommune er blevet ændret fra i år - især med konsekvens for
fagudvalgene - foreslås det, at udvalgene evaluerer på format og indhold.

Økonomi

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2022 at udgøre et overskud på godt 226 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Driftsoverskuddet på 226 mio. kr. er 16 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget på 210 mio. kr.

Som det fremgår af tabellen skyldes forbedringen på de 16 mio. kr. dels en reduktion af driftsbudgettet vedrørende
feriepengeafregning og dels forventet mindreforbrug på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område.

Fra i år er der skiftet princip med hensyn til vurderingen af de forventede budgetoverførsler til næste år, således at
vi nu indregner en tilsvarende overførsel til 2023 som fra 2021 til 2022. I alt 80,6 mio. kr. De tidligere vurderinger
har ofte vist sig at være for defensive. Eksempelvis lå vurderingerne på samme tid sidste år 36 mio. kr. lavere end
de faktiske budgetoverførsler.

Der forventes stort set ingen afvigelser på overførselsområdet. Serviceudgifterne forventes forbedret med 15 mio.
kr.På driften anmodes om tillægsbevillinger på i alt 7,2 mio. kr., der foreslås finansieret af den afsatte
bevillingsreserve på Økonomi- og Erhvervsudvalgets område. Den oprindelige bevillingsreserve på 24,5 mio. kr.
reduceres herefter til 17,3 mio. kr.

Det er forventningen - ved udgangen af februar måned - at det samlede resultat vil være et overskud på 116 mio.
kr. Efter udgifter til afdrag og indtægter fra yderligere lånoptagelse forventes kassebeholdningen reduceret med
godt 4 mio. kr.

DRIFT

Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.671 mio. kr. i 2022, hvilket er 16 mio. kr. lavere end i oprindeligt budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at
mindreforbruget på de godt 7 mio. kr. på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget især drejer sig om antal borgere,
der får personlig og praktisk hjælp og de visiterede timer hertil. Det skal samtidig nævnes, at der på Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets område forventes et lille mindreforbrug, men at områderne sygedagpenge, forsikrede
ledige, fleksjob, integrationsydelse og området for socialpsykiatri og handicappede kræver særlig opmærksomhed
og vil blive fulgt nøje.

ANLÆG

Der forventes anlægsudgifter på 100 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 187 mio. kr.

LIKVIDITET



Den gennemsnitlige likviditet udgør 105 mio. kr. ved udgangen af februar måned 2022. Det er godt 27 mio. kr.
bedre end samme periode sidste år. Det er vurderingen, at likviditeten i 2022 vil ligge og variere mellem 90 og 110
mio. kr. for at ende på godt 100 mio. kr. ved årets udgang.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling finansieret af bevillingsreserven på 3,8 mio. kr. til Børne- og Skoleudvalget
med baggrund i et generelt fagligt løft af folkeskolen

2. at der gives en negativ tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vedrørende
pilotprojektet ”Rådgivningscaféen", idet beløbet budgetomplaceres til Økonomi- og Erhvervsudvalget

3. at der gives en tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget vedrørende pilotprojektet
”Rådgivningscaféen”. Budgettet flyttes fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

4. at der gives en tillægsbevilling på 0,8 mio. kr. til oprettelse af en borgerrådgiverfunktion, der finansieres af
et tilskud fra Bolig- og Planstyrelsen på samme beløb

5. at der gives en tillægsbevilling på 3,4 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget dels vedrørende
arbejdsskadeerstatninger i 2022 og i årene frem på 3,2 mio. kr. og dels vedrørende eftervederlag til
afgåede udvalgsformænd på 0,2 mio. kr. finansieret af bevillingsreserven

Der er ingen påvirkning af driften totalt set, da tillægsbevillingerne i alt på 7,2 mio. kr. finansieres af
bevillingsreserven.

6. at der gives en negativ tillægsbevilling (besparelse) på 0,6 mio. kr. til renter. Beløbet lægges i kassen
7. at der gives en tillægsbevilling på 363,5 mio. kr. til afdrag
8. at der gives en negativ tillægsbevilling på 363,5 mio. kr. til lånoptagelse.

Alt i alt en kassehenlæggelse på 0,6 mio. kr.

9. at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget indstiller budgetopfølgningen godkendt til Økonomiudvalget
og Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag_Budgetopfølgning 28. februar 2022_



Punkt 3: Overførsel af bevilget tilskud til aktiviteter med unge

20.03.00-Ø40-4-22

Sagsfremstilling
NørregadeTeatret ansøgte i 2019 sammen med det regionale spillested Stars i Vordingborg om et tilskud på kr.
300.000 over en treårig periode til at styrke den rytmiske musik i Lolland Kommune. Derudover var der et forslag
om en årlig pulje på kr. 25.000 i den treårige periode til fortsat arbejde med at sikre vækstlaget. Fritids- og
Kulturudvalget godkendte den 7. marts 2019 et tilskud og underskudsgaranti til NørregadeTeatret/Stars
samarbejdet om kr. 300.000 i en treårig periode og derudover kr. 25.000 øremærket aktiviteter med unge/sikre
vækstlaget. Det er desværre ikke lykkedes for NørregadeTeatret at gennemføre aktiviteterne med unge i 2021
grundet forskellige omstændigheder. Teatret ønsker i den forbindelse at overdrage opgaven, som fortsat er vigtig. I
2020 lykkedes det at gennemføre ungeaktiviteterne i samarbejde med Den Gyldne Banan i The Green House, der
grundet størrelse på lokalet syntes at være mere passende til mindre ungdomsarrangementer end
NørregadeTeatrets store sal.

Den 7. Maj afholder Den Gyldne Banan Nærvær Festival. I samme uge (uge 18) afholder Lolland Musikskole
koncertuge og Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice er, i samarbejde med en række aktører, der har unge som
målgruppe i gang med at planlægge yderligere aktiviteter for unge i løbet af uge 18. Aktiviteterne er en del af en
undersøgelse om at skabe en ungdomsuge på Lolland.

På denne baggrund søges de kr. 25.000, der var øremærket til aktiviteter med unge at blive overført til Staben for
Kultur, Fritid og Borgerservice/ungekonsulenten ud fra det oprindelige formål at styrke ungdomsmusikkulturen og
skabe koncerter, der er attraktive for et ungt publikum. Aktiviteterne søges udført i enten The Green House eller
Huset på Blegen for at styrke indsatsen for at unge skal have adgang til attraktive væresteder, samt at de oplever
at blive hørt og inddraget, og får indflydelse på udvikling af det gode ungeliv.

Økonomi
Kr. 25.000 fra den tidligere bevilling øremærket aktiviteter med unge overføres til Staben for Kultur, Fritid og
Borgerservice/ungekonsulenten til aktiviteter i løbet af uge 18.

Indstilling
Sektoren for Kultur, fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender

at kr. 25.000 øremærket aktiviteter med unge overføres til Staben for Kultur, Fritid og
Borgerservice/ungekonsulenten til aktiviteter i løbet af uge 18.

Sagen afgøres af
Fritids,- Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 4: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Nørregade
Teatret/Kulturværket

20.01.02-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Nørregade Teatret/Kulturværket fremsender ansøgning om støtte til opførelse af tilbygning med systue,
rekvisitværksted og kostumelager i forbindelse med Maribos gamle elværk/Nørregade Teatret.

I 2010/2011 blev Maribos gamle elværk renoveret og ombygget, og har siden fungeret som teater/kulturhus midt
på Lolland. Ombygningen og renoveringen var et meget vellykket projekt, hvor den gamle industribygning blev
forvandlet til et smukt og velfungerende teaterhus, Kulturværket.

Fra 1. januar 2018 har Nørregade Teatret overtaget driften af Kulturværket, hvilket har skabt arbejdsro omkring
både aktiviteter og udlejninger samt øget antallet af brugere i huset.

Nørregade Teatrets gamle tilholdssted, Nørregade 10, fungerer i dag som Nørregade Teatrets systue og
kostumelager. Nørregade 10 er ejet af Lolland Kommune og lejet ud til Nørregade Teatret. I forbindelse med den
store ombygning af Elværket var det tanken, at kostumeproduktionen skulle flytte med og ligge på 1. sal. Det viste
sig dog, at der ikke var kvadratmeter nok til at rumme denne funktion i det nye hus, hvorfor systuen og
kostumelageret forblev i Nørregade 10. Nørregade 10 er i dag meget nedslidt og udtjent. Vinduer, døre og tag er i
en meget dårlig forfatning, så der må findes en anden løsning inden for ganske få år. Nørregade Teatret har i
samarbejde med Dan-Project, som stod for den store ombygning af Elværket, udarbejdet et projekt for en ny
systue, kostumelager og rekvisitværksted.

Den nye tilbygning vil skabe bedre arbejdsforhold for tre vitale funktioner i teatrets drift. Kostumeproduktionen er
en vigtig del af Nørregade Teatret og uundværlig for teatrets forestillinger, og systuen har som resten af Nørregade
Teatret ligeledes en stor social funktion for lokalområdet. Dygtige og arbejdsomme frivillige skaber forestilling efter
forestilling små mirakler på teatrets værksteder og uden den store frivillige ressource, ville det ikke være muligt, at
producere teater på det niveau Nørregade Teatret gør.

Ideen til at løse systue-problemet er at lave en bygning på i alt 325 m2 i to etager i umiddelbar forlængelse af den
tilbygning til Det gamle elværk, som blev nyopført i 2011. Tilbygningen er tænkt til at blive opført i to etager, som
er sammenbygget med resten af huset i 1. sals højde. Det betyder, at der bliver direkte adgang fra
kostumeproduktionen i den nye del af huset til garderobeområdet i forbindelse med scenen, hvilket vil blive en
forbedring i afviklingen af teatrets forestillinger. Den øgede indendørs lagerplads vil betyde, at man kan fjerne de
containere ved sceneindgangen, som i dag fungerer som opbevaringsplads for materialer og dekorationsdele.
Nørregade Teatret/Kulturværket ønsker, at den nye tilbygning skal passe sammen med den første tilbygning og
fremstå som et samlet bygningsværk.

Tilbygningen udføres som et ordinært solidt byggeri i god kvalitet og på niveau med den eksisterende tilbygning.
Anlægsbudgettet er på i alt kr. 5 millioner ekskl. moms og Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om 15 %
anlægstilskud til projektet, hvilket svarer til kr. 750.000. De resterende midler vil man rejse ved at søge private
fonde samt ved tilskud til byggeriet fra både Nørregade Teatret og Kulturværket.

I henhold til Kultur- og Fritidspolitikken 2015-2025 er et af indsatsområderne "Frivillighed som motor for Kultur- og
Fritidslivet". Projektet med den nye tilbygning understøtter indsatsområdet ved at sikre gode forhold for de frivillige,
som er meget vigtige for Nørregade Teatrets eksistens. Projektet med den nye tilbygning understøtter ligeledes
indsatsområdet "Tidssvarende og relevante kultur- og fritidsfaciliteter". Tilbygningen vil give optimale forhold for
teatrets egne produktioner, og det vil samle husets faste og frivillige stab under samme tag og dermed sikre
Kulturværket som et velfungerende teaterhus i Lolland Kommune.

Økonomi
Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om en bevilling på kr. 750.000 svarende til 15 % af den samlede udgift til
tilbygningen.
Bevilling på kr. 750.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kritierier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:



Om der med baggrund i de besluttede kritierier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Nørregade
Teatret/Kulturværkets ansøgning om tilskud til tilbygning til Kulturværket med kr. 750.000.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at Nørregade Teatret/Kulturværket fortsat arbejder med
fuldfinansiering og gennemførelse af hele projektet.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til den 3. februar 2022.

Da Fritids- og Kulturudvalget den 13. august 2020 behandlede ansøgningen om anlægstilskud til tilbygning til
Kulturværket, besluttede udvalget, at de ikke ville videresende ansøgningen til behandling i Økonomiudvalget på
fremsendte grundlag. Nørregade Teatret/Kulturværket blev bedt om at rejse flere midler før de henvendte sig igen.
De har nu fået penge fra A.P. Møllers Fond (kr. 2.000.000) og fra Louis Hansens Fond (kr. 800.000), hvorfor de
genfremsender ansøgningen. Udover tilskuddene fra A.P. Møllers Fond og Louis Hansens Fond er der tilsagn om
tilskud fra Meny og derudover finansierer Nørregade Teatret og Kulturværket selv en del af projektet. De søger
løbende andre fonde.

Anlægsbudgettet er steget en smule siden første ansøgning og det samlede anlægsbudget er nu kr. 5.660.000, og
de ansøger om kr. 849.000 til gennemførelse af deres store projekt.

De nævner i deres ansøgning, at tilbygningen vil give optimale forhold for teatrets egne produktioner, lige som det
vil samle husets faste og frivillige stab under samme tag og dermed fuldende Kulturværket, som et velfungerende,
producerende og pulserende lokalt teaterhus midt på Lolland.

Økonomi
Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om en bevilling på kr. 849.000 svarende til 15 % af den samlede udgift til
tilbygningen.
Bevilling på kr. 849.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

Om Fritids- Kultur- og Folkesundshedsudvalget vil indstille til Økonomiudvalget, at der med baggrund i de
besluttede kritierier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Nørregade Teatret/Kulturværkets ansøgning om
tilskud til tilbygning til Kulturværket med kr. 849.000.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at Nørregade Teatret/Kulturværket fortsat arbejder med
fuldfinansiering og gennemførelse af hele projektet.

Supplerende sagsfremstilling til den 7. april 2022.

Det skal bemærkes, at den kommunale medfinansiering er under forudsætning af, at Nørregade Teatret får den
samlede finansiering på plads, og at dokumentation for finansiering skal eftersendes. Den kommunale
medfinansiering kan ikke overstige det ansøgte beløb på kr. 849.000.

Økonomi
Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om en bevilling på kr. 849.000 svarende til 15 % af den samlede udgift til
tilbygningen.
Bevilling på kr. 849.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

Om Fritids- Kultur- og Folkesundshedsudvalget vil indstille til Økonomiudvalget, at der med baggrund i de
besluttede kritierier for 15 % anlægstilskud skal ydes tilskud til Nørregade Teatret/Kulturværkets ansøgning
om tilskud til tilbygning til Kulturværket med max. kr. 849.000.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at Nørregade Teatret/Kulturværket opnår fuldfinansiering og
gennemførelse af hele projektet.

Tidligere besluttet
Beslutning i Fritids- og Kulturudvalget den 13. august 2020, pkt. 6

Udvalget beslutter, at denne ansøgning ikke videresendes til behandling i Økonomiudvalget på fremsendte grundlag.

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 3. februar 2022, pkt. 2:



Fraværende: Knud Knudsen

Udsættes.

Beslutning
Indstilles godkendt med den tilføjelse, at tilskuddet ikke kan overstige de ansøgte 849.000 kr.

Bilag

Ansøgning om 15 % anlægstilskud til opførelse af tilbygning til Nørregade TeatretKulturværket

Anlægsbudget Nørregade TeatretKulturværket

Årsrapport 2019 for Nørregade Teatret

Ansøgning 15% pulje - 7. januar 2022.doc

NT - Tilbygning - nyt opdateret anlægsbudget ultimo 2021.xlsx

NT - Tilbygning - Stueplan 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - 1 salsplan 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - Snit 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - Facader 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - Situationsplan 2019-05-15.pdf



Punkt 5: Ansøgninger om 15 % anlægstilskud fra Holeby Medborgerhus

20.13.00-Ø40-1-22

Sagsfremstilling
Holeby Medborgerhus har fremsendt 2 ansøgninger om 15 % anlægstilskud.

I deres første ansøgning søger de om kr. 41.235.
Baggrunden for første ansøgning er, at de har bestilt nyt tag over den del af medborgerhuset der dækker
gymnastiksalen. Taget har ligget siden 1911 og er nu så tyndslidt, at det ikke længere er muligt at
understryge/tætne det, og snefygning og slagregn trænger nu igennem og ødelægger bygningen.
Der er søgt tilbud hos firma og på baggrund af dette tilbud, har de søgt Landdistriktspuljen og fået tilsagn om kr.
588.805 til projektet.
Fra afgivelsen af tilbud og indtil endeligt tilsagn blev afgivet, er priserne på materialer steget meget - i alt er det
steget kr. 41.235. Holeby Medborgerhus står derfor nu, og mangler de penge. Første tilbud lød på kr. 588.805, og
andet tilbud er steget til kr. 630.040.

I deres anden ansøgning søger de om kr. 172.000 i anlægstilskud.
Baggrunden for ansøgningen er, at anden del af udskiftningen af taget over den gamle skole i Holeby nu er
projekteret og tilbud foreligger. Der ligger tilbud på kr. 1.146.880 og kr. 1.204.300. Der er søgt om dækning af
projektet i A.P. Møllerske Støttefond samt i Nykredits Fond, hvorfra de endnu ikke har modtaget svar. Herudover har
de fået et legat på kr. 100.000 fra Lolland-Falsters og Langelands Brandsocietet.

Holeby Medborgerhus har modtaget et administrativt afslag på ovennævnte ansøgninger. Ovennævnte ansøgninger
blev ikke behandlet politisk, da Fritids- og Kulturudvalget på deres møde den 3. september 2020 i forbindelse med
behandling af ansøgninger til Landsbypuljen besluttede, at der fremadrettet som hovedregel ikke ydes tilskud til
drift og vedligeholdelse af kommunale bygninger overtaget af foreninger. Der blev ligeledes på møder i forbindelse
med overtagelsen/købet af Holeby Gl. Skole gjort opmærksom på, at der ikke kunne ydes kommunale tilskud til
kommunale bygninger, der er overtaget af foreninger.

Bestyrelsen for Holeby Medborgerhus er meget uforstående overfor afslagene om tilskud, og ønsker ansøgningerne
behandlet i Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. De er opmærksomme på, at Lolland Kommune ikke giver
tilskud til drift og vedligeholdelse. De sørger selv for drift og vedligeholdelse af deres bygninger, men deres
opfattelse er, at et nyt tag ikke er vedligeholdelse men en investering.
De skriver ligeledes, at første del af deres investering - nyt tag over gymnastiksalen - er finansieret af
Landsbystøttefonden under Boligministeriet. Men p.g.a. langsommelig sagsbehandling i ministeriet og Covid-19's
indflydelse på materialepriserne, står de og mangler kr. 41.235 for at få budgettet til at hænge sammen.
Ansøgning nr. 2 har de lagt frem således, at de havde bevillingen på plads, og kunne bruge den, hvis bevillingerne
ikke blev tilstrækkelige. Skulle de komme i den situation, at de forespurgte fonde giver 100% bevilling, bliver
ansøgningen ikke aktuel.

Administrationen vurderer ikke, at et nyt tag på Holeby Medborgerhus har sammenhæng med kommunens
vedtagne strategier og politikker, men er vedligeholdelse af en tidligere kommunal bygning overtaget af en forening,
og derfor opfylder ansøgningerne ikke kriterierne for anlægstilskud. Bevilger man tilskud til nyt tag på Holeby
Medborgerhus, vil det danne præcedens for fremtidige lignende ansøgninger.

Økonomi
Ansøgning om tilskud fra anlægspuljen på henholdsvis kr. 41.235 og kr. 172.000.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15% anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15% anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

meddeler afslag på ansøgningerne, da et nyt tag på Holeby Medborgerhus ikke har sammenhæng med
kommunens vedtagne strategier og politikker, men er vedligeholdelse af en tidligere kommunal bygning
overtaget af en forening, og derfor opfylder ansøgningerne ikke kriterierne for anlægstilskud. Bevilges der
tilskud til nyt tag på Holeby Medborgerhus, skal udvalget være opmærksom på, at det vil danne præcedens
for fremtidige lignende ansøgninger.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.



Beslutning
Afslag.

Bilag

endeligt tilsagnsbrev.pdf

Revideret budget 8.12.21.xlsx

tilsagn om støtte til vort tag.pdf

15% anlægspulje

15% puljen

Fwd Afslag på 15% anlægspulje.

Svarskrivelse vedr. ansøgning om 15% anlægstilskud



Punkt 6: Ansøgning fra Errindlev Forsamlingshus - nyt inventar

20.10.00-A00-1-22

Sagsfremstilling
Errindlev Forsamlingshus har fremsendt ansøgning til puljen Det gode liv på Lolland om tilskud på kr. 50.000 til
udskiftning af inventar.

Forsamlingshuset i Errindlev er det første danske forsamlingshus hvis formål, ifølge vedtægterne, er at fremleje
lokalerne til kulturelle formål, familiefester, foreninger og lignende. Desuden står de for afholdelse af Skt. Hans fest,
fastelavnsfest osv. og ni gange om året afholdes fællesspisning for mellem 80 og 100 deltagere, hvor 8 lokale
damer på frivillig basis laver maden.

Errindlev Forsamlingshus er et socialt omdrejningspunkt for Errindlev og omegn. Bl.a. holder Holeby
Pensionistforening til i forsamlinsghuset. Pensionistforeningen er en sammenlægningen af pensionistforeninger fra
Fugelse, Holeby og Errindlev og de har en tradition for at holde til i forsamlingshuset. Formanden forklarer, at det er
nemt at komme til og fra, der er gode toiletforhold og vigtig for pensionistforeningen er, at der ingen trapper er i
forsamlingshuset.

Inventaret bliver brugt flittigt og med 30-40 år på bagen er borde og stole meget slidte. Det er utrolig tunge gamle
træborde, som ikke er tidsvarende.

Derfor søger Errindlev Forsamlingshus tilskud på kr. 50.000 til udskiftning af de gamle tunge træborde og ældre
stole , samt til et et rustfrit hæve/sænkebord til køkkenet.

Projektet koster i alt kr. 130.000 hvoraf Nordea-fonden har bevilget kr. 40.000.

Staben vurderer, at udskiftningen af borde og stole understøtter det overordnede strategiske fokusområde
'Fællesskaber' i puljen Det Gode Liv på Lolland og samtidig understøtter projektet målet i Kultur- og Fritidspolitikken
om at skabe tidsvarende kultur- og fritidsfaciliteter.

Økonomi

Tilskuddet på kr. 50.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter.

Inden dagens møde er der et restbeløb på kr. 433.350 i puljen.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget bevilger tilskud fra
puljen Det gode liv på Lolland på kr. 50.000 indkøb af stole, borde og hæve/sænke bord, da disse kan understøtte
nye aktiviteter og fælles arrangementer for lokalsamfundet.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Uddelingsbrev Nordeafonden

Budget Errindlev Forsamlingshus



Punkt 7: Ansøgning fra Hillested og omegns Beboerforening

20.10.00-A00-2-22

Sagsfremstilling
Hillested og Omegns Beboerforening har fremsendt ansøgning til puljen Det gode liv på Lolland om tilskud på kr.
18.600 til borde- og bænkesæt samt et hegn.

I Hillsted ligger en plads, hvor beboere i lokalområdet mødes til krolf, petanque og socialt samvær. Mange af
brugerne er ældre borgere og foreningen vil gerne udvikle området for at trække endnu flere til fællesskabet men
det kræver, at der er nogle gode solide borde-bænkesæt med ryglæn, som er lette at komme ind og sidde på, uden
at skulle løfte benene højt.
Desuden er der også brug for et hegn rundt om petanquebanen, for at hindre at den bliver ødelagt af hunde på
pladsen.

Foreningen tror på, at flere vil komme og spille krolf og petanque hvis de kan sidde godt i pauserne. De håber også
at børnegrupper vil komme og benytte sig af området, når de små kan sidde stabilt imens de spiser madpakker i
det fri.

Staben vurderer, at projektet understøtter de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv på
Lolland:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet
Landsbyudvikling

Økonomi

Tilskuddet på kr. 18.600 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter.

Inden dagens møde er der et restbeløb på kr. 433.350 i puljen.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget bevilger tilskud fra
puljen Det gode liv på Lolland på kr. 18.600.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Budget Hillested Beboerforening



Punkt 8: Ansøgning om tilskud fra Frie Kulturmidler til Maribo Jazz 2022

20.03.00-Ø40-5-22

Sagsfremstilling
Lolland Kommune har modtaget ansøgning om tilskud på kr. 200.000 fra Frie Kulturmidler til Maribo Jazz. Maribo
Jazz foregår i perioden 14. - 17. juli 2022. Det ansøgte beløb indgår i betaling af bands.

De skriver i deres ansøgning, at der ikke har været holdt Maribo Jazz i 2 år grundet Covid-19. Derfor er det
særdeles vigtigt, at de igen laver jazzfestival for at skabe livskvalitet, glæde og socialt samvær, der skaber
fællesskaber om jazzmusikken. Festivalen udbreder forståelse af og kendskab til musikken. Formålet er ligeledes at
skabe innovative aktiviteter for børn og unge og etablere samarbejde mellem flere aktører i Maribo, hvor der over
for publikum fra flere egne af Danmark, sættes fokus på Maribos og Lollands historie og natur.

Festivalen arrangeres i tæt samarbejde med mange samarbejdspartnere, så alle har stor glæde af at dele deres
faglighed og forskellige kompetencer.

Når Jazzfestivalen kalder sig "Danmarks hyggeligste festival" signaleres der, at den understøtter mangfoldighed og
fællesskaber, hvor gæsterne hygger sig og finder glæde og livskvalitet.

Jazzkoncerterne foregår med Streetparade. Koncerterne spilles rundt om i Maribo bl.a. i den nyrenoverede Qvades
Gård. Der gives ligeledes koncert ombord på Museumsbanen, hvor toget kører til Bandholm, hvor der også er
koncert på Bandholm Havn. Der er ligeledes koncert i Maribo Domkirke.

Der er ungdomsjazz som noget nyt i samarbejde med Lolland Musikskole, der er gratis adgang til koncerten. Der er
ligeledes koncert i Qvades Gård særskilt for børn, og der er også gratis adgang til denne koncert.

Maribo Jazz budgetterer med et overskud, og et evt. overskud bruges til velgørende eller på anden måde
almennyttige formål, som der står i vedtægterne for Maribo Jazz.

Selvom Maribo Jazzfestival blev aflyst sidste år grundet Covid-19 situationen, blev der afholdt Maribo Jazz Festival
Special fredag den 16. juli på torvet i Maribo. Hertil modtog Maribo Jazz tilskud på kr. 17.000 til arrangementet
"Jazz med familien" fra Frie Kulturmidler.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler.
Projektet har kulturel værdi for Lolland Kommune.

Maribo Jazz understøtter Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og kultur af
høj kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed.

Staben vurderer, at det ikke kan anbefales at bevilge et tilskud på kr. 200.000 til Maribo Jazz, da de budgetterer
med et overskud, og det kun vil være med til at optimere deres overskud. Det kan anbefales, at der bevilges tilskud
til Børnejazz kr. 4.000 og Ungdomsjazz kr. 15.000, da det er nye tiltag i forbindelse med Maribo Jazz, og der er
gratis adgang til disse koncerter.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 200.000 til Maribo Jazz 2022.

Restbudget Frie Kulturmidler pr. 16. marts 2022 kr. 411.000.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice, indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget,

at der bevilges tilskud til Børnejazz med kr. 4.000 og Ungdomsjazz med kr. 15.000 fra Frie Kulturmidler.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

[BULK] Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler



Projektbeskrivelse 2022.pdf

Vedtægter for Maribo Jazz.pdf

Maribo Jazz Budget 01.10.21 - 30.09.22.pdf

Maribo Jazz 2022 musikbudget.xlsx



Punkt 9: Aktivitetstilskud 2022 til Frivillige Folkeoplysende foreninger

18.15.05-Ø40-1-22

Sagsfremstilling
I forbindelse med ansøgning om aktivitetstilskud for 2022, har det vist sig, at der er sket et markant fald i
medlemstal og aktiviteter blandt en række af Lolland Kommunes foreninger i 2021. Det er Stabens vurdering, at der
er stor sandsynlighed for, at dette fald kan skyldes Covid-19. Stabens anbefaling er, at de foreninger der vil miste
tilskud i forhold til det beløb de fik udbetalt i 2021, bliver kompenseret således, at de i 2022 får udbetalt samme
beløb som året før. Foreninger, der har oplevet en medlemstilgang, vil ikke blive berørt at denne kompensation.
Deres aktivitetstilskud vil tage udgangspunkt i de aktuelle medlemslister.

Økonomi
Denne kompensation til foreningerne kan foretages inden for den økonomiske ramme af aktivitetstilskuddene, uden
at der tilføres ekstra midler.

Høring/udtalelse
Ovenstående har været sendt i skriftlig høring til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets medlemmer og til
udtalelse hos Folkeoplysningsudvalgets medlemmer, og Staben har kun modtaget positive tilbagemeldinger.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender,

at de foreninger der vil miste tilskud i forhold til det aktivitetstilskud, de fik udbetalt i 2021, bliver
kompenseret således, at de i 2022 får udbetalt samme beløb som året før.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 10: Beslutning om udbedring af værket Aluminiumstårnet af Peer
Bruun

20.00.00-A00-5-21

Sagsfremstilling
Udvalget bedes tage stilling til udbedring af værket Aluminiumstårnet af kunstner Peer Bruun (1941-2012)
erhvervet af Nakskov Kommune i 1970.

Baggrund:
Aluminiumstårnet blev købt af daværende Nakskov Kommune i 1970 i forbindelse med Nakskov Kunstuge og blev
placeret ved havnen i Nakskov. Jævnfør ophavsretten forpligtede Nakskov Kommune sig til at polere og
overfladebehandle værket, så dette fremstod blankt i materialet og kunne genskinne solens stråler. I 1982 sendte
Nakskov Kommune værket til polering og overfladebehandling. Sidenhen har værket været placeret skiftende steder
i daværende Nakskov kommune og er pt. placeret ved Blegen i Nakskov, hvor det har stået siden 1990. Der blev
ved handlen ikke udfærdiget et drifts-og vedligeholdelsesdokument på værket, herunder udspecificering af polering
og overfladebehandling, og der findes ikke noget på skrift, der tyder på en sådan overlevering, hvilket ellers er
gængs forretningsskik ved indkøb af offentlig kunst i dag.

Henvendelse til administrationen:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice modtager i foråret 2021 en henvendelse fra Peer Bruuns enke om
krænkelse af ophavsretten, idet værket ikke fremstår blankt i udtrykket, som tilsyneladende oprindeligt aftalt
mellem Nakskov Kommune og kunstneren. Værket er derudover flyttet fra sin oprindelige placering ved havnen og
har været placeret forskellige steder i kommunen tilsyneladende uden accept fra kunstneren. Jævnfør ophavsretten
kan omplacering af kunstværker kun ske med accept fra kunstneren selv eller dennes efterkommere, ligesom
kommunen skal sikre sig, at værket ikke fremstår på en måde, som er krænkende for de kunstneriske intentioner, i
dette tilfælde at forstå, som at værket skal fremstå poleret og overfladebehandlet på en måde, så værket fanger og
genskinner solens stråler.

Forud for dialogen om ophavsretten er Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice blevet kontaktet af en aktør
vedrørende skader på værket, hvor det øverste element er knækket af. Aktøren tilbyder at betale for reparationen
og får af administrationen grønt lys til at indhente tilbud på svejsearbejdet. Aktøren indleverer imidlertid værket til
reparation uden tilsagn fra administrationen. I den sammenhæng bliver værket svejset og malet i en lys grå
farvekode, der matcher farven på spor efter, hvad der formodedes at være malingrester. Maling af værket vurderes
at øge værkets modstandskraft mod vind og vejr.
Ved maling mistede værket al glans og genskin. Hermed krænkes den kunstneriske idé med værket og dermed
ophavsretten.

Status pr. oktober 2021:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har været i tæt dialog med enken og har derudover afholdt en række
møder med relevante fagpersoner for at afdække dels værkets nuværende tilstand ift. erodering med videre dels for
at afdække nødvendige reparationer i forbindelse med værkets fortsatte levetid og i forhold til, at værket ikke må
udgøre en sikkerhedsrisiko i tilfælde af, at dele af konstruktionen knækker af.

I forlængelse af møde med skulpturkonservator fra Kunstkonserveringen- Danske Museers Center for Bevaring af
Kunst er der udarbejdet en rapport med følgende nedslag.
Der er tale om tiltag, der hører under almindeligt vedligehold, tilbageførelse til den oprindelige kunstneriske tanke
og forebyggelse af skader i tilfælde af, at dele af konstruktionen måtte knække af:

Værket glasblæses og efterfølgende overfladebehandles for at bringe værket tilbage til det oprindelige
kunstneriske udtryk.
Værket gennemgås for svagheder i aluminiummen, der gør værket ustabilt og modtageligt for irring, disse
udbedres ved svejsning.
Værket forstærkes i konstruktionen for at øge værkets generelle stabilitet, da det for nuværende er meget
vindfølsomt med mulige sikkerhedsrisici til følge.

Udmøntning af ophavsretten:
Kunstner Peer Bruuns enke og ejer af ophavsretten accepterer værkets placering ved Blegen i Nakskov. Derimod
ønskes værket bragt tilbage til den oprindelige kunstneriske idé og udtryk dvs. poleret og overfladebehandlet.
Enken er gjort bekendt med og har accepteret, at et helt blankt udtryk ikke kan garanteres i og med værket
overfladebehandles. Det accepters, at værket deponeres til 2022, såfremt der ikke er budgetmæssig mulighed for
at udbedre værket i indeværende år.
Ønsker udvalget at ende ejerskabet, skal der foreligge dokumentation for værkets skrotning, at det er totalt
tilintetgjort.



Økonomi
Der er indhentet følgende overslag fra C.E. Andersen, Nakskov, på estimeret 55.400kr.
Dertil transportudgift på estimeret 4000 kr. Transporten udføres af Park og Vej.
I alt estimeret: 59.400 Kr.I tilfælde af politisk beslutning om at udbedre værket, arbejder administrationen ud fra
den angivne beløbsramme, ligesom der indhentes andre yderligere tilbud forud for en eventuel udbedring
igangsættes.

Udspecificering af udgiftsposter:

Glasblæsning- fjernelse af maling: 13.500 Kr.
Udbedring af diverse skader: 8.400 Kr.
Anodisering- overfladebehandling: 23.000 Kr.
Forstærkning af konstruktion: 6.000 Kr.
Montage/ demontage: 4.500 Kr.

Beløbet tages fra eksisterende budgetramme:

Frie Kulturmidler udgør pr. 16. marts 2022: 411.000 Kr.
Kunstvedligeholdelseskontoen udgør pr. dags dato: 16.000 Kr. Fra denne konto tages løbende vedligeholdelse
og reparation af de værker, kommunen ejer i det offentlige rum.

Skrotning af værket:

Økonomi ved skrotning af værket:

Afmontering af værket, transport mv.: estimeret beløb: 10.000 Kr.
Skrotpris: 8 kr. pr. kilo. estimeret skrotpræmie: 2- 4.000 Kr. som kan modregnes i udgiften til transport mv.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Jf. ophavsretsloven.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at værket
Aluminiumstårnet bliver udbedret i henhold til loven om ophavsret.

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets mde den 7. april 2022.

Fritids-og Kulturudvalget blev forelagt sag om udbedring af kunstværket Aluminiumstårnet af kunstner Peer Bruun
på udvalgsmøde 2.12.2021.
Sagen drejer sig om brud på loven om ophavsret, som i princippet kan medføre erstatningskrav mod kommunen.
Ifølge ophavsretten har kommunen pligt til at udbedre værket og bringe det tilbage i original stand dvs. poleret og
overfladebehandlet, hvor værket pt. fremstår malet. Ophavsretten omfatter ligeledes placering af skulpturen. Enken
af kunstner Peer Bruun er ejer af ophavsretten og er således den eneste, der kan beslutte værkets placering. I
korrespondance med administrationen har enken bifaldet nuværende placering af værket, som står ved Blegen i
Nakskov. Omplacering af værket er derfor ikke et emne til høring blandt borgere eller til udvalgets videre
beslutning. Derimod har enken accepteret, at udvalget kan vælge at skrotte værket. Udvalget har derfor to
muligheder: 1. at udbedre værket og genplacere det ved nuværende placering ved Blegen. 2. at skrotte værket.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget den 2. december 2021, pkt. 6

Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Sagen blev drøftet, og det blev besluttet at sætte værket på depot til 2022.

Udvalget foreslår det nye Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalg, at der udarbejdes en oversigt over skulpturer i
kommunen, som kan være med til at danne baggrund for en kunstpolitik.

Beslutning



Godkendt.

Bilag

Tilstandsvurdering af Peer Bruunns Aluminiumstårn.pdf



Punkt 11: Principbeslutning om fortsat arbejde med oprettelse af kulturråd
i Lolland Kommune

20.00.00-G01-22-19

Sagsfremstilling

Baggrund:
Det tidligere Frtids-og Kulturudvalget besluttede på møde den 13. august 2020 vedtægter og kommussorium til
efterfølgende oprettelse af Kulturråd Lolland. Rådet blev ligeledes tildelt et årligt beløb på 10.000 kr. i forbindelse
med afvikling af møder.

Administrationen afholdt det første åbne borgermøde i september 2020, hvor deltagerne efterfølgende ønskede at
genbesøge vedtægterne og få udfoldet kommissoriet i forhold til rådets kompetencer og formål. Ved et opfølgende
møde i september 2021 blev der nedsat en foreløbig arbejdsgruppe, som på vegne af det brede kulturliv skal
komme med input til vedtægter og kommissorium samt forsøge at rekruttere til et fremtidigt kulturråd, alternativt
et kulturnetværk. Administrationen har siden september 2021 afholdt to opfølgende møder med den foreløbige
arbejdsgruppe for at sikre og understøtte momentum.

Erfaringspunkter:
Der er i processen gjort følgende erfaringer:

Det tager tid at lave et ordentligt og solidt rekrutteringsarbejde, der er repræsentativt for de forskellige
kunstneriske genrer og for kommunes geografi
Der er fortsat brug for at kommunen understøtter møde i forhold til at samle potentielle medlemmer af et
kulturråd/ netværk

Oventstående betyder, at processen vedrørende opsætning af sag til politisk behandling om nyt forslag til vedtægter
og kommissorium for et kulturråd/ netværk har strukket sig henover sidste valgperiode. Der er derfor et ønske fra
arbejdsgruppen om, at nuværende udvalg for Fritid, Kultur og Folkesundhed tilkendegiver, om der er politisk
interesse for at fortsætte processen mod etablering af et kulturråd/ netværk i Lolland Kommune.

Stabens bemærkninger:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at arbejdsgruppens ønske om politisk udmelding er rimeligt i
forhold til fortsat at lægge ressourcer i at samle et kulturråd/ netværk.

Som eventuelle fremtidige tiltag har arbejdsgruppen drøftet afholdelse af Kulturkonferencen i sensommeren/
efteråret som mulig arena for at oplyse om og rekruttere til rådet/ netværket.

Økonomi
Det er pt. bevilget 10.000 kr. årligt i forbindelse med mødeudgifter.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget:

At udvalget beslutter, om der fortsat skal arbejdes mod at oprette et kulturråd/ netværk i Lolland Kommune

Sagen afgøres af
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Udvalget ønsker at understrege, at kunsten og kulturen er meget vigtig for Lolland kommune. I den forbindelse vil
udvalget gerne sætte fokus på kunsten og kulturen ved en kommende kulturkonference, som kan danne afsæt for
en fremtidig etablering af et kulturråd/netværk.



Punkt 12: Åben orientering - 7. april 2022

00.01.00-G01-15-21

Sagsfremstilling
- status for kunstgræsbane i Maribo
- Årshjul

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

FKU - årshjul 2022 - til aprilmødet



Punkt 13: Lukket: Lukket orientering - 7. april 2022

00.01.00-G01-15-21
Ingen orientering.



Punkt 14: Lukket: Godkendelse af referat - 7. april 2022

00.01.00-G01-15-21
Godkendt.
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